SEQUAR TE, paratus sum ex discipulis tuis esse, ilorumque more te sequi quocumque ieris.

VERS. 58. — Nidus, umbracula. Augustinus et Cyprianus legunt *diversoria*, hic libro 3 ad Quirinum, cap. 11; illae libri 22 contra Faustum, cap. 48.

FILIUS HOMINIS. Familiare est. Christo Domino ita de se loqui in terciā personā. De hoc in superioribus capitibus latè egimus.

NON HABET, ne tantulum quidem habet proprium.

UBI CAPUT RECLINET, fessus. Non tantum private commoditatis obtinet aut querit, quantum satis sit fessi capiti reclinando. Hac respondet planè aperte Christus quid intù animo celaverit et spectaverit interrogans scriba, apud Matthæum; non enimad verba, sed ad animum ejus respondet. Non dicit: Nolo ut me sequearis; nec dicit: Benè est, veni; sed ita respondet ut postea non liberetur illi comitem se præbere. Existimabat ille mollem et amenam viam Christum ambulare, neque quicquam deesse corporalis commoditatibus; quocumque pergeret domi ipsum esse, quin magnas ab eo divitias parandas, fortassis tam tempore regnum incedundum; quorum omnium illi discipulos imprimit et individuos comites sperabat principes fore. Facile autem obtineri posse credebat quidquid vellet viro tantà potestate ad honum gratiam conciliandam prædicto, ultra doctrina excellentiam quam in illo agnosceret. Porro Christus nullum commodum temporale a se aut haberet aut quereret respondet, adeò ut cum etiam nocivæ bestie latebras, et natura vagi volucres proprios nidos apud homines obtinente, ubi tutò degant, sequi reficiant; ipse maximis laboribus ob hominum utilitatem exantlati, non exiguum hospitium, imò nec terra pedem possident aut possidere querat, quia sive servire possit fessus commoditati; non tantum loci sibi adscribat, quantum ad caput reclinandus satis esse possit; imò mortuorum caput in corpus suum inclinatur sit. Dat itaque scribi intelligendum, suorum commodorum rerumque terrenarum studio addictos, minimè idoneos esse ut Christi discipuli sint. Vivebat et in ædibus alienis degebat Christus precari, neque semper suppetebant, ut accidit illi qui precari vivunt, que humana natura, sùa pro commodi, quin etiam necessitate, postulabat; utque non ipsi, ita neque discipulis ejus. Hujusmodi ergo animo et studio instructum oportebat eum esse, qui Christum quocumque cunctem se-

prii, ubi caput reclinet: ex itineribus lassus aut somno oppressus: q. d., inquit Hieron.: Quid me propter divitas et secundum lucra sequi cupis, putans me miraculis quoscum facere, cum tanto sim pauperius, ut ne hospitium quidem habeam, nec proprio utar tecto? August. tamen, question. 5 in Matth., patet eum miraculus commotum voluisse sequi Christum, propter jactantiam, quam significavit Christus per volucres cel: finxisse autem discipulū obsequium, quem dolum significavit vulpes. Utrumvis verum sit, hanc responsive tacite eum taxat, et a proposito deterreret, nempe ut se mutatis moribus sequeretur.

VERS. 59. — SEPELIRE PATREM MEUM, id est, sene-  
tuti ejus inservire usque ad sepulturam, inquit ali-  
qui, quasi pater adhuc vixisset. Sed recitus Chrysostom,

qui vellet. Porro hujusmodi vita conditionem in ter-  
ris sibi delegat Christus, ut, cuius erant, celum,  
terra, et plenitudo eorum, æternæ nativitatis jure,  
non ille in terrâ proprium quid possideret humano  
acquisitum jure, doceret autem nos terrena contem-  
nere, et ad coelestia aspirare, sùd denique paupertate  
coelestium honorum verè dives redderet, 2 Cor. 8.  
v. 9.

VERS. 59. — SEQUE ME. Adhaereo mihi relictis  
omnibus; relictis omnibus te mihi das ut mihi indi-  
viduas adhaeres et pareas in omnibus. De quâ se-  
quela superius fusé actum est.

ET SEPELLIRE. Permitte me manere apud senem  
patrem, ejusque senectuti inservire donec moriatur;  
ita Theophylactus in Lucam. Vocationi non resistit,  
sed commeatu sibi dari peti, donec pietatis officio  
functus fuerit erga patrem.

VERS. 60. — SINE UT MORTUI SEPELIANT MORTUOS  
SUOS, ut mortui mortuorum curam agant. Quasi di-  
ceret: Suni alii qui illud faciant, et ejusmodi quibus  
illud maximè congruat, mortuis ut curent mortuos:  
tu vite colesti dedicatus et ad illam prædicandam  
vocatus, non debes, ut morti ministres, vita mini-  
sterium intermittere. Alludens ad modum loquendi  
quo illi fuerat usus: *Permitte me primè ire et sepe-  
lire patrem meum*. Mortuum vocat patrem ejus tan-  
quam qui verè egeat ut sepeliatur, sed eam curam  
similiter mortuis vult relinqui; mortuum autem  
animâ, quæ tum mortua est, cùm à Deo fuerit sepa-  
rata, quemadmodum corpus mortuum est cùm ab  
animâ separatum fuerit; nam ut anima corporis, ita  
Deus anima vita est. Animadverte posthabenda  
omnia vocationi Dei.

VADE, Græcæ, prefectus, ubi abiveris.

ANNUNTIA, id est, abjectis impedimentis omnibus  
ad hoc te da, ut annuntias, prædictes, evangelizes  
aliis REGNUM DEI, æternam vitam, ad quam jam ipse  
vocabus, vivere cepisti; nolique, ut morti ministres,  
vita ministerium intermittere. Vocat discipulum ut  
sit minister ac præco verbi Dei: et egregie opponit,  
officio sepeliendi mortuos, munus prædicandi vitam  
æternam.

VERS. 61. — ET AIT ALTER, ait autem et alter, vo-  
catus etiam ipsi ad sequelam, et ad annuntiandum  
regnum Dei, ut is de quo proximè processit. Primus

et August. serm. 7 de Verbis Dom., intelligent verè  
mortuum fuisse, et à sepeliendo hunc prohibitum;  
quia Christus, inquit August., quando parat homini-  
nes Evangelio, nullam excusationem vult interponi  
carnalis hojas temporalis pietatis. Amandus est  
enim generator, sed præponendus creator. Nam id  
adjecti:

VERS. 60. — TU AUTEM VADE, ET ANNUNTIA REGNUM  
DEI. Quasi diceret Christus: Ego ad Evangelium te  
voco, quod majus est, quam id quod parentibus vis  
impenderet, cum non desint alii, qui opportunitus id  
officium parenti impendit.

VERS. 61. — ET AIT ALTER: SEQUAR TE, DOMINE,  
id est paratus sum in unum discipulatum me peni-  
tenti tradere; sed PERMITTE MIHI PRIMUM, antequam me

ultrò se obtulerat, supra v. 57; reliqui duo vocati à  
Christo fuerant.

SEQUAR TE, paratus sum ex discipulis tuis esse, co-  
rumque more te sequi quocumque ieris, et in omni-  
bus parere.

DOMINE, nomen honoris tribuit Jesu, ut certè in  
summo apud populum honore erat.

PRIMUM, prorsusq; me sequelæ tua prorsus ad-  
dicam.

RENUNTIARE HIS QUÆ DOMI SUNT, meæ, additur  
Græcæ et Syriæ, declarare quid renuntiem ac di-  
mittam res meas, easque inter amicos ac notos divi-  
dere, aut quomodo vissum fuerit de illis disponere.  
Alii libri legit masculinum generem, qui; id quod D.  
Augustinus, serm. 7 de Verbis Domini, intelligit:  
*Nunquam meis, ne forti (quomodo feri solet) querant  
me.* Huic lectioni faveit Syrus, cuius versio est: *Ui-  
proficisci salutem precatus seu valedictoris filii  
domis meæ, et veniam.* Graeca ambigua sunt ad utrumque genus; sed quod Interpres hic et infra 14, v. 53,  
transfert renuntiare, ali plerique reddunt *valedicere*:  
propterea etiam ipse interpres *valedicere*, Act. 18, v.  
18, 21; 2 Corinth. 2, v. 13. Ceterum quia valedic-  
mus seu valedicimus tam rebus quam personis (nam et  
homines valere jubemus et voluptates), utrumque  
hic intelligendum est, præserit cùm adnotem compiles,  
græcum verbum esse, valedicere datis mandatis;  
mandatis illis que velis, aliquem dimittere. Intelli-  
tigile ergo hunc petuisse, ut prius domum suam re-  
dire posset, et ita domesticis, amicis, et rebus suis  
valedicere, ut simul statueret atque ordinaret quid  
rebus suis fieri vellet.

VERS. 62. — MITTENS, postquam miserit, admo-  
verit.

AD ARATRUM, paris boum, addit Syrus.

ET RESPICIES RETRÒ, et respicies ad ea quæ re-  
trò seu à tergo sunt.

ARTUS, ad verbum, benè dispositus, est REGNO DEI  
promerendo et prædicando. Loco ejus ut diceret Jesus  
ad solvantem metaphoram, *aptus est agro colendo*,  
exprimit id quod metaphorâ voluit significatum,  
*aptus est regno Dei*, quo ita interpretatur priorem  
metaphora partem, ut simul brevem, utilem, ma-  
gnâque polentem gratiâ sentientiam absolvat. Simi-  
litudo hujusmodi est: Quemadmodum, postquam  
quis admirovit manum arato, et coperit aratum  
ducere terramque proscindere, vel certè definierit  
apud se id facere proximus operi ineundo, si curiosè

prorsus tibi dedam, RENUNTIARE HIS, QUÆ DOMI SUNT.  
Græcum intelligi potest vel de personis, ut id item  
quod valedicere domesticis, ut videatur accepisse Sy-  
rus, et Augustinus, sermon. 7 de Verbis Domini,  
ubi exponit, ut nuntiem eis me sequi te, ne forti,  
sicut solet, querant me; vel aptius et secundum  
textum nostrum, de rebus, id est, permittit mihi re-  
nuntiare bonis meis, ac de illis disponere, ut Cyril  
in Catena D. Thomæ.

VERS. 62. — ET AIT JESUS : NEMO MITTENS MANUM  
SUAM AD ARATRUM, id est nemo stivam arripiens, ut  
aret, rectosque sulcos ducat, et RESPICIES RETRÒ,

respiciat ad ea quæ à tergo sunt, incepit est ad ar-  
atum ducentum agrumque colendum, cùm aratore  
industrium, non solum manum admoveare oportet  
stiva, verum etiam oculos in anteriora intentos ha-  
bere. Vel enim non incipit opusandri qui retrospi-  
cit, sed differt aut omittit, vel incepit intermitit,  
aut etiam deserit; vel si non obstante retrospectione  
pergit arare, inutiliter et infruitosè laborat, du-  
cens sulcos nec rectos nec profundos, præter alia in-  
commoda. Ita qui firmiter statuit animumque adje-  
cit, vel etiam ecepit, sequi me, esse discipulus meus  
et individuus comes, cuius officium est, regnum Dei  
sibi in primis promoveri, deinde etiam alii promul-  
gare; interim vero ad earum rerum curam se con-  
vertit, que regno Dei contrarie sunt, quarum stu-  
dium, cura et sollicitudo cum studio regni Dei non  
consistit, non magis quâm retrospicere cum officio  
arandi; ille idoneus non est, sive assequendo, sive  
utiliter promulgando regno Dei, ac proinde neque ut  
sive meus discipulus; vel enim non aggreditur insti-  
tutum sequela meæ, quamvis id statuisse, sed dif-  
fert, procrastinat, aut omittit, vel aggressus inter-  
mittit aut deserit; vel denique si non deserat, velit  
autem utrisque se occupare, negotiis nimis et se-  
culi et regni Dei, frustra laborat, nec regnum aut sibi  
assequitur aut aliis cum fructu prædicat. Regnum  
Dei seu coelorum, est vita eterna, quod jam diximus.  
Huic assequendas adversanter feri solet amici facultates  
carnales: amici dehortantur ab angustâ via quam  
oportet ingredi, et perfectioris vita institutum plerique  
non probant, quod ait Titus: facultates, ad sui  
amorem, propositis temporariis oblectamentis et  
commodis, trahunt, per que fiat ut ab arcâ via de-  
clinetur. Multò autem magis adversantur prædicande  
vite eterna, cuius aptum promulgatorem oportet  
esse liberum, expeditum, nullis alius afflux curis,  
postremò contemptorem omnium temporalium. Hunc  
igitur qui jam decreverat Christum sequi, quomodo  
discipuli ejus et comites individui (quod præ se fere-  
bant verba ejus) ad consequendum nempe regnum  
Dei, non sibi solùm, verum etiam prædicandum  
alii, castigat Christus, quod valedicere prius vellet  
amicis et rebus familiaribus, quod verbis professus se  
fore Christi comitem, tergum illi vertere, donec sa-  
tisficiasset terrenis negotiis, tanquam retrospectionem  
et inidoneum, cuius affectus adhuc divisus sit, et ad  
contraria feratur, per que periculum sit ne revoco-  
tur à concepto consilio. Monet ergo, ut his à tergo

id est, ad ea quæ à tergo sunt, oculos suos conver-  
sus: supplex est altera pars parabolæ, videlicet,  
aptus est ad ducentum seu regendum aratum, quia  
ut rectus esse possit; quemadmodum etiam, ut scri-  
bas, ut pingas, etc. Christus verò relicto cortice pa-  
rabola significans subito transit ad rem significa-  
tam. Aratvs est REGNO DEI, promerendo et prædi-  
cando. Significat ergo parabolæ, quod similiter, ut in  
arantibus contigit, nemo arato ducento convenit,  
qui à tergo respicere voluerit, ita nec apus sit ad  
regnum Dei, id est, ad officium Christiani, religiosi,

relicitis ac spretis, magno animo pergit in anteriora quod decrevit. An porrò Christi admonitionem hic sequitur sibi, neone, evangelista non declarat. Sententia autem notata dignissima, congruit in eos omnes, qui christianae vite institutum (eius finis ultimus) est

predicatoris, qui cum id suscepit semel, deinde ad alia negotia, curas et negotiations distractur, quemadmodum inde ducant. Nam Evangelii sectatorem et predicatorem instar militis expidit esse oportet, et liberum, et nullus aliis auxilium curis. Unde eadem sensu Paulus, 2 Timoth. 2: Nemo militans Deo, implicatus est negotiis secularibus; et 1 Corin. 9: Qui in

## CAPITULUM X.

1. Post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos; et misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem et locum, quod erat ipse venturus.

2. Et dicebat illis : Messis quidem multa, operari autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messum suum.

3. Ite : ecce ego mitto vos sicut agnos inter lupos.

4. Nolite portare sacculum, neque peram, neque calceamenta, et neminem per viam salutaveritis.

5. In quemque domum intraveritis, primum dicit : Pax huic domui.

6. Et si ibi fuerit filius pacis, requiescet super illum pax vestra : sin autem, ad vos reverteretur.

7. In eadem autem domo manete, edentes et bibentes que apud illos sunt : dignus est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in dominum.

8. Et in quemque civitatem intraveritis, et suscepit vos, manducate que apponuntur vobis.

9. Et curate infirmos in illa sum, et dicite illis : Appropinquavit in vos regnum Dei.

10. In quemque autem civitatem intraveritis, et non suscepit vos, exunctae in plateas ejus, dicite :

11. Etiam pulverem qui adhaesit nobis de civitate vestra, extergamus in vos : tamen hoc scito, quia appropinquavit regnum Dei.

12. Dico vobis quia Sodomis in die illâ remissius erit, quam illi civitas.

13. Vae tibi, Corozain : vae tibi, Bethsaida : quia si in Tyro et Sidone facte fuissent virtutes, que facie sunt in vobis, olim in cilicio et cinere sedentes penitenterent.

14. Veritatem Tyro et Sidoni remissius erit in iudicio, quam vobis.

15. Et tu, Capharnaum usque ad coelum exaltata, usque ad infernum demergeris.

16. Qui vos audiri, me audit ; et qui vos spernit, me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.

17. Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio, dices : Domine, etiam demonia subiiciuntur nobis in nomine tuo.

18. Et ait illis : Videbam Satanam sicut fulgur de cœlo cadentem.

19. Ecce dedi vobis potestatem calcandi supra

regnum Dei) sive simplex sive perfectius, aggressi, aut quasi aggressi mentis definitione, sequuntur contraria, vel adeo diversa, ut simul cum instituto suo et regno Dei, consistere nequeant ; hoc enim est retrospicere.

*statio currunt, ab omnibus se abstinent.* Militare enim Deo, et in stadio currere, hoc est idem quod militare manum ad aratum ; quod qui fecerit, ea quae retro sunt, obliuisci debet, et in ea quae sunt priora, se extenderet, ut ait ad Philip. v. 15 et 14 : hoc est non respicere retro.

## CHAPITRE X.

1. Quelque temps après, le Seigneur choisit encore soixante-douze autres disciples, qu'il envoia devant lui, deux à deux, dans toutes les villes et dans tous les lieux où lui-même devait arriver.

2. Et leur disait : La moisson est grande, mais il y a peu d'ouvriers. Priez donc le maître de la moisson qu'il envoie des ouvriers en sa moisson.

3. Allez, voici je vous envoie comme des agneaux au milieu des loups.

4. Ne portez ni bourse, ni sac, ni souliers, et ne sauez personne dans le chemin.

5. En quelque maison que vous entriez, dites d'abord : Que la paix soit dans cette maison.

6. Et si s'y trouve quelqu'enfant de paix, votre paix reposera sur lui ; sinon elle retournera sur vous.

7. Demeurez en la même maison, mangeant et buvant de ce qu'il y aura chez eux ; car l'ouvrier est digne de son salaire. Ne passez point de maison en maison.

8. Et en quelque ville que vous entriez, et où l'on vous aura reçus, mangez ce qu'on vous présentera.

9. Et guérissez les malades qui s'y trouvent, et dites-leur : Le royaume de Dieu est proche de vous.

10. Mais si étant entrés dans quelque ville, on ne vous y reçoit point, sortez dans les rues, et dites :

11. Nous secouons contre vous la poussière même de votre ville, qui s'est attachée à nos pieds. Sachez néanmoins que le royaume de Dieu est proche.

12. Je vous assure qu'en ce jour Sodome sera traitée moins rigoureusement que cette ville-là.

13. Malheur à toi, Corozain ; malheur à toi, Bethsaïde : parce que si les miracles qui ont été faits chez vous, avaient été faits dans Tyr et dans Sidon, il y a long-temps qu'elles auraient fait pénitence dans le sac et dans la cendre.